Compulsus ille ad forum vadit et quinque argenteis tunicam vilem et curtam que dicitur penula quasi pene nulla rapiens ante pedes martim iratus proiecit. **Q**uam ille secreto induit cuius maius usque ad cubitum et longitudo usque ad genu protendebatur et sic missam celebraturus procedit. **D**um autem missam celebraret globus igneus super caput eius apparuit et a multis ibi dem visus fuit. ob hoc par apostolis dicitur. **H**unc autem miraculo addit magister Johannes belech. quod cum missa manus ad deum ut moris est levaret manicas linceis retro labentibus cum nec brachia eius essent grossa nec multum carnosa. **P**ec prefata tunica protenderetur nisi usque ad cubitum remanserunt eadem brachia nuda. **T**unc miraculose torques aurei et gemmati deferuntur ab angelis. et brachia decenter operiuntur. **O**ueni etiam tonsam quadam vice conspiciens euangelicum inquit mandatum ista compleuit. **D**uas tunicas habuit et una non habenti largita est. Ita et vos inquit facere debatis. **M**ulte potestatis erga demones pellendos. **S**epe enim ipsos demones ex hominibus expulit. Legit etiam in dicto dyalogo quod quem vacca a demoni agitata cum ubi se uiret. et multos confoderet et versus Martinum et socios in itinere furibunda conculeret. **I**lle manu eleuata ipsam sistere iubet. **Q**ua immobili permanente vidit amonem dorso illius insidentem quem increpans discede inquit funeste de pecude immoxim animal agitare desiste quo perinde discedente vacca ad eius pedes posteriore. et ad eius ipsum cum omnibus mansuetudine ad gressum suum reuertitur. **M**ulte subtilitatis

erga eos cognoscendos. **D**emones enim ita conspicabiles reddeban^f ut aperte ab ipso sibi quacumque ymagne uiderent. **N**am interdum demon in iouis personam plurimum mercurij. aliquem ueneris et minerue transfigurarum se eius militibus offerebat quos ille omnes suis nominibus increpabat. **A**Mercurium maxime patiebantur in festum Iouem brutum atque habebant dicebat. **Q**uadam etiam vice dyabolus in forma regis purpura et dyadematice et aureis caligis ornatus serena letaque facie sibi apparuit. **C**umque duobus tacuisse cognosce inquit martine quem colis. **C**ristus ego sum descendens ad terras prius me tibi manifestare volui. **A**d hoc cum adhuc martinus admirans taceret. **R**ursus ait **M**artine. **C**ur dubitas credere cum me videas. **C**ristus ego sum. **T**unc ille a spiritu sancto doctus ait. **D**ominus Ihesus Christus non se purpuratum inquit. **E**t dyadematice remitentem venturum esse predixit. **E**go Christum misi in eo habitu et forma qua passus est. **N**isi crucis signata preferentem venisse non credam. **A**d hanc vocem ille disparuit. et tota cellam fetore compleuit. **M**artinus autem obitum suum longe ante presciuit quam etiam fratribus reuelauit. **I**ntra canadatensem dyocesim causa sedande discordie visitauit. **P**ergens ergo vidit mergos in flumine piscibus insidiantes et quosque capientes forma inquiethec demonum est insidiantur in cautis capiunt nescientes captos deuorant. saturari nequint deuoratis. **I**mperat igitur ut reliquo gurgite desertas peterent regiones. **S**tatiq^e grege facto montes silvasq^e petierunt. **I**n illa igitur dyocesi aliquodiu somnatus viibⁱ corporis cepit destitui. et discipulis indicat se resolui

Tunc omnis flētes. cur nos inquiūte pat
deseris. aut cui nos desolatos relm quis
inuadent enī gregem tuū lupi rapaces.
Et ille eōz motus fletibz flens q̄z sic or-
tauit. Dñe si adhuc populo tuo sū ne-
cessarius. nō recuso labore. fiat voluntas
tua. Dubitauit enī pene qd mallet. qz
nec hos deserere nec a xp̄o volebat diu
a⁹ separari Itaqz cū aliqđ diu molestia fe-
briū teneret et a discipulz rogareret vt i
lectulo suo ūl i alicio i anere ubi decū
bebat stramentū aliqd ponere. Nō dec̄z
inqt filij xp̄ianū misi in alicio et anere
mozi Ego si vobis aliud exemplū re-
lin quo ipse peccauit Oculis ac mamib⁹
in celū semp intentus. iuscum ab ozoe
spiritum nō relaxabat Et cū supin⁹ sep-
faceret i a p̄b̄ris rogareret vt corpuscu-
lum mutacioē lateris relevaret Simile
me iquit fratres simile celū poa⁹ respice
re q̄z terram. vt spiritus ad dominum
dirigatur. Et h̄ dicens uidit dyabolum
assistere. Quid h̄ inquit astas cruēta
bestia. Richil i me funestū repies. abraz
he me sinus reapiat Et i hac voce sub
archadio i honorio q̄ cepunt circa an-
num dominim. cc. xlviij. vite eius. lxxxi.
spiritum deo reddidit. volutus qz ei⁹ tanq̄
iam glorificatus resplenduit ac chorus
angeloz ibidem canens a mltis audit⁹
fuit. Ad eius transitū pictavi sicut tu-
romia conuenerūt ibiqz magna altercacio
orta est. Dicebant enī pictavi Poste
est monach⁹ nos requiri⁹ omendatū
Quib⁹ illi. nobis ablatus. nob a deo
donatus Nocte igit̄ media pictavi om-
nes penitus sopiuntur. et sic a turomias
p fenestram electum p ligerim nauigio
ad urbem turomicam cū magno gaudio
deportat̄ Beatus aut̄ seuerus colomien-
sis ep̄s cū die dominica loca sancta p
matutinas more solito circuinet. Illa

bora qua uir sanctus obiit angelos cā
tantes i celo audunt Vocāsqz archidiy
aconem interrogat si aliqd audiret et cū
se mil audire diceret. et ep̄s ut diligēte
ascultaret moneret. cepit sursum collū ex-
tendere. aures erigere. et sup sumis artis
culis baculo se sustentans stare. Sed
dū episcop⁹ p eo orasset. quasdā i celo
voces audire se dixit. Cui ep̄s. Dom⁹
me⁹ martin⁹ est qui migravit e mundo
et nūc angeli cum i celū deferūt Demo-
nes autem affuerunt qui eum retinere
voluerunt H̄ nichil suū in eo repētes
cōfisi recesserunt Archidiyacon⁹ igit̄
diem et horam notauit. i tūc martinū
migrasse cognouit. Seuerus etiam mo-
nach⁹ qui vitam eius scripsit cum post
matutinas leuite obdormisset sicut ipse
in quadam ep̄la testat̄. Sanct⁹ marti-
nus albis induitus volu igneo stellati-
bz oculis crine purpureo tenens libz
in manu dextra. quā de vita eius idē seu-
rus scripserat eisdem apparuit. Cūqz post
benedictionē i celum ascendere ipsum
videret et cū eo ascendere cuperet euigi-
lavit. Post hoc autem nuncijs venientib⁹
eadem nocte sanctū martinum migrasse
audiuit. Eo qz die sanct⁹ ambrosi⁹ me-
diolanensis ep̄s missam celebrans sup
altare inter p̄p̄eciā et ep̄lam obdormi-
vit. et cum null⁹ cum excitare p̄sumeret
et subdyacon⁹ misi ipso innuente ep̄lam
nō auideret legere. transactis duaz vel
trium horaz spacijs exatauerunt eum
dicentes. Jam hora p̄terit et populus
valde lassus expectat. uibeat dñs noſ
vt clericus ep̄lam legat. ad q̄s ille. Ro-
lite turbari Frater eſi meus martin⁹ ad
deum migravit. et ego eius funeri obſe-
quium p̄bui. sed ultimam responsionē
vobis exatantibus explere non valui
Tunc illi diem i horā notātes iuenēt̄

santum martinum tunc migrasse ad ce-
lum Cappam eius ut ait magister Jo-
blech reges franciae in prelijs portare
consueuerunt. **Onde** ipius cappe custos
des capellam dicebantur post mortem
autem eius anno sexagesimo quarto cui
beatus ppetuus eius ecclesiam magnifice
ampliasset et in eam corpus eius trans-
ferre vellet semel et bis et teras ieiunijs
et vigilijs insistentes sepulchrum eius
nullaten mouere potuerunt Cuicq; vi-
lent dimittere quidam senex pulcheris
mus eis apparuit dicens. usq; quo tar-
datis Non videtis sanctum martinum
paratum uiuare vos si manum appo-
tis Tunc ille cum eis manus supposuit
et cum summa uolatate sepulchrum le-
uauerunt et in loco ubi nunc colitur po-
fuerunt Senex autem ille post hoc nū
q; comparuit. Nec translacio in mense
iulij celebratur. Hinc q; tunc duo
socij erant quorum unus erat cecus et
alter contractus. Cecus autem contra-
ctum cerebat et contractus ceco manu
demonstrabat Hicq; taliter mendican-
tes in ultam pecuniam acquirebant. Au-
dientes vero q; ad corpus sancti mars-
tim multi sanabantur infirmi. cum in
translacione eius corpus arca ecclesiæ
processionaliter duceretur. Timere ce-
perunt ne predictum corpus iuxta dos
mum ubi manebant duceretur et sic ip-
si forsitan curarentur. Rolebant enim
sanitatem consequi ne deperiret materia
questus fui. Quapropter de illa contumia
fugientes se ad aliam transferebant per
quam corpus nequaq; duci putabant.
dum ergo fugerent corpori eius ex in p-
viso protinus obuauerunt Et quia de
us multa bona prestat multis ambo co-
tra eorum voluntatem continuo sunt
curati licet de hoc plurimum tristarent

Ambrosius autem de sancto martinô
Sic ait Beatus martinus prophami
eroris templo destruxit Texilla picta-
ris erexit mortuos suscitavit ab obse-
sis corporibus demona sua exclusit
ac varijs laborantes languoribus salu-
tis remedio subleuavit Qui ita perfectus
inuentus est ut cristum texisset in paupe-
re et ueste quam egenus accepereat mun-
di dominum induisset. O felix largitas
quam diuinitas operatur. O clamidio
gloriosa diuinitus que militem contexit
et regem. O inestimabile donum quod ves-
tire meruit diuinitatem. Digne huic
domine confessionis tue premia contulisti
Digne et arcanorum subiacuit feri-
tas Digne amore martirij persecutoris
tormenta non timuit Quid erit pro ob-
lacione integri corporis recepturus q
pro quantitate uestis exigue deum uesti-
re meruit et videre hic sperantibus co-
tulit medianam ut alios supplicationi-
bus alios visu saluarer.

De sancto Britto

Brichtus sancti martini dyaco-
nus eiusq; pluriuum emulus
multa eidem sancto conuicia inferebat.
Nam cum quidam pauper martinum
requireret dixit ei brittus. Si illum de-
lirum queris prospice enim Ille enim
est qui quasi amens celum respicit cum
igit pauper a martinô que petierat acce-
pisset vir sanctus brittus ad se vocans
dixit An ego tibi delir videoz brittus.
Quod cum ille preterrecundia se dixisset
se negaret Ait martinus Nonne aures
meas ad os tuum erant quando hoc emi-
nus loquebaris Amē dico tibi q; a domino
obtinui ut michi in episcopatu successas
S; scias multa te in episcopatu ad
uersa passurum quod brittus andies irridebat
dices Nonne vero dixi istum delirum esse.

Post mortem igitur martini bricti⁹ in episcopū est electus. qui deinceps oratione vacabat et licet adhuc super tamē corpore castus erat. Anno autē epat⁹ sui p̄f. m̄ler quedā religiose vestita q̄ eius vestimenta lauabat cōcepit et filiū p̄cepit Tunc oīs popul⁹ cū lapidib⁹ ad eis ianuam congregatus est dicens diu pietate sancti martini luxuriā tuā dissimilauimus Sed iam nequaq̄ pollutas manus osculari valem⁹. Illo autē uiriliter hoc negante adducit ait ad me infantem Quo allato cū. xxx. esset dierum dixit ad eum bricti⁹. Adnro te p̄ filium dei ut dicas corā omnib⁹ si ego te genui Et ille n̄ tu inquit es pater me⁹ populo autē virginē ut quis esset eius pater requireret ille ait. Nō est hoc meū. feci qđ ad me p̄tinuit popul⁹ autē h̄ totū magias artib⁹ attibuebat dices. Neq̄q̄ nobis falso pastoris nomine dñaberis Tunc ille p̄ sui purgacione prunas ardentib⁹ usq; ad tūbā sancti martini cū c̄tis vidētib⁹ deportauit. p̄iectisq; p̄mis vestis eius illesa apparuit. Et ait sic hoc meum vestimentū a pruni manu illesum. sic corp⁹ meum a cōtac tu mūheris est mūdū. Populo autē adhuc n̄ credente sanctū brictū otumelijſ et iniurijſ afficiunt ⁊ a sua dignitate eiabant ut verbū qđ sanct⁹ martin⁹ dixerat impleretur Tunc bricti⁹ flens papā adiit et. vīj. annis ibidē p̄manens. quicquid. in sanctum martinū deliq̄rat penitendo deieuit popul⁹ autē iustum anum p̄fecit et romā cōtra brictū misit ut epatū sibi contra brictū defensaret Quo cū tēderet in quietate vercellēsi vitā finiuit ⁊ armatum loco eius popul⁹ omnis prefecit. Septimo igit̄ anno bricti⁹ cū autoritate pape rediēs sexto ab urbe miliario hospicium accepit. et armem⁹ ea de nocte

spiritū exalauit Qđ bricti⁹ p̄ reuelacō; cognoscens ait suis vt surgerent ⁊ secū ad tumulandū turonensem ep̄m p̄p̄era rēt Cū ergo bricti⁹ p̄ vnā portā ciuitatem ingrederebat. ille autē p̄ alia mortuus efferebat. Quo sepulto sanctus bricti⁹ sedem suam accepit et. viij. postmodum annis p̄sidens ⁊ uitā laudabilē ducens xlviij. anno epatū sui in pace quieuit.

Elisabeth interpretatur deus meus cognovit. vel dei mei septima. vel dei mei saturitas. Dicat ergo primo elisabeth deus me⁹ cognovit qđ deus eam cognovit id ē suo beneplacito obfauit et appbauit. vel cognovit. i. noticiā sue cognitio sibi infudit Sed dicat elisabeth. i. dei mei septima ipsa em̄ habuit septimā dei vel qđ. viij. opib⁹ misericordie se exercuit. vel qđ nūc est in septima etate quiescentiū puentura ⁊ tandem i. octaua resurgētiū. vel ppter. viij. status i. qđ fuit. Ipsa namq; fuit in statu uirginali Sed in statu diuinali. iij. in statu visuali. Quarto in statu activo. quinto in statu contemplatiuo. Sexto in statu religioso. Et nunc septimo in statu glorioso. Et isti septē status manifeste ostinentur in legenda sua ut possit dia de ea qđ dicat i. damiele de nabugodonosor viij. tempa mutant sup eam. Tercio dicitur dei mei saturitas. de⁹ em̄ modo lacuat eam et replete splendore veritatis dulcedine suavitatis ⁊ vigore trinitatis Unde augustin⁹ in libro de ciuitate dei agens de ciuitate dei uiget. i. veritate dei lucet In veritate dei gaudet.

Elyzabeth illustris vngarie fia genere nobilis. Sed fide ac religione nobilioz stirpem tā nobile nobilitauit. exēplis illustrauit miracul

et decorauit gratia sanctitatis. Quam
autem nature supra naturam quodammodo
exulit dum puella regalibus nutrita
deliciis omnia puerilia aut omnis contem-
pneret aut eadem dei obsequium manu-
paret ut liquido clareat tenera eius i stan-
tia quae simplicitate viguit quanta dul-
cia deo coecepit. Et hinc siquidem cepit bo-
nis assuescere studiis ludos spnere va-
nitatis successus pspceros fugere mudi p-
ficere semper in reuerentia dei. Cum adhuc
esset quinquennis. in ecclesia oratione gra-
tam sedula permanebat ut eam eius foda-
les vel amille auellere vix valeret. quia
cum amille vel coetanee obseruarent ali-
quam de illis causa ludi versus capulam
insequi videbat. Et hoc intrandi ecclesiā
opunitatem captaret quam ingrediens ge-
nua flecebat aut paumento totaliter
incumbebat et licet literarum periculam
non haberet tamē coram se in ecclesijs se-
pe psalterium expendebat. ut quodammodo
se legere fingeret. ne velut occupatam
quis impedit. se quae cum puellis ad ter-
ram pstrata ludi specie mensurabat. ut
sunt tali occasione deo reuerentia exhibe-
ret in ludo etiam et annulorum et alijs lu-
dis spem totam in deum ponebat. Et ex
hijs que puella puula luctabat vel ali-
as peculiaiter possidebat puellis paupi-
culis decimas exhibebat inducens eas
ut sepe oracō; dominicā dicerent et cres-
bro virginem salutarent crescens vero
per etatem temporis crescebat amplius
per effectum deuocionis. Nam beatā vir-
ginem dei genitricem in sui patronam
et aduocatam et beatum iobem euangeli-
stam in sue castitatis cultodem elegit.
Cum enī singule cedula singulorum apos-
tolorum nominib; inscripte altari im-
ponerent et quelibet aliarū puellarum
casu sibi cedulam contingente acciperet

ista oratione fusā tribus viab; cedula
ubi nomen sancti petri erat inscriptum
ut desiderabat accepit ad quem tanto de-
uocacionis ferebat affectu. ut nichil in ei
nomine parentibus denegaret. Ne vero
mundi successus sibi nimium blandire
tur cotidie in rebus prosperis sibi aliquid
detrahebat. Cum enim in aliquo ludo sibi
prospero succederet. reliquā intermittens
dicebat nolo procedere. sed propter deum reli-
quā intermitto. Cum ad choreas quae
cum puellis ceteris aduocata cum viuū
arcantum peregrisset dicebat. Sufficiat
vobis unus circuitus. iam propter deum
alios dimittamus. et sic per talē modū
puellas a vanitatibus separabat. Vesti-
mentorum lascivios usus semper abhorru-
it et omnē in hijs honestatē dilexit. cer-
tum quae sibi numerū oracionum inclinxerat
quē si quando aliqua occupatione pres-
uent. non potuisset perficere et ab amal-
lectum ingredi cogeret cui celesti spōso
vigilāter soluebat. Dies quae sol-
lemnies puella nobilis tanta deuocōe
colebat ut etiam matricas sibi confisi nul-
la ratione pateretur ante quā missarum so-
lemnia cōplerentur. Cyrotcarum etiā
usus ante meridiem in diebus dominicis
as sibi interdixit volēs in hoc et sacre de-
ferre solemnitati et sue satisfacere deuocō
ni propter quae solita erat ad hec et similia se-
p. votum astringere ne quis eam possit
aliquibus suasionib; a suo proposito re-
noscere. Officium ecclesiasticum audie-
bat cum tanta reuerentia. ut cum sacra
legerent euangelia vel sacra hostia confi-
teretur matricas si forte consute essent sol-
ueret monili deponeret. et capitis orna-
menta in imo locaret. At ubi gradum
virginalē prudenter texit et innocentē
percurrit coniugalem gradum intrare o-
pellit. utpote que ad hunc trono paterno

impetio vnguebat fructum pceptura tri-
cesimum que fidem trinitatis seruauit mi-
de caligo pceptorum. Consensit igit
litter imita in copulam coniugalem nō
ut libidini cōsentiret sed ne patris pre-
ceptū cōtemneret i ut filios educandos
ad dei seruatum pcear et. Quāuis em
fuerit legi thorū cōiugalis astrepta nul
li tamē delectacōi fuit subiecta qd in de
māfoste vñst quoniam in māib⁹ mas
gistrī cōradi votū emisit q si viro suo
eam superiuere contingere continen
tiā ppetuam obseruaret. Fuit igit lant
grawo turigie sociata coniugio put re
gal exigebat magnificēcia i disposicio
ordinauit diuina vt scilicet ibidem mul
tos ad dei amorē adduceret et in cultos
homines edoceret licet autē mutauerit sta
tum mentis non mutauit mentis affe
ctum. Quāte autē fuerit deuociōis
et humiliaconis ad deum. Quāte austē
ritatis et abstinentie ad seipsum. Quāte
largeatis et misericordie ad pauperes
ex hijs que subiecta sunt apaus declara
tur. Nam in oracione tanti optat seruo
ris ut etiā ancillas ad ecclesiam gradū
conato pueniret ut quasi quibusdam
clādestinis oracōib⁹ aliquā dei gratiam
impetraret. In nocte ad oracionem sepe
surgebat rogāte eā marito ut sibi pcer
et quieti alicui corp⁹ donaret. Ordina
uit autē cum quadam domicella sibi i
ter ceteras magis familiari. Ut si forte
somnia depresso non surgeret eam pede
tangens excitaret. Quādam vero vice
pedem domini tangere volunt i casu in
pedem mariti impedit. qui subito exata
nus rem ut erat didicit et patienter suffe
rens prudenter dissimulauit i ut oracō
mū suaz deo p̄mque redderet sacrificiū.
sepe ipsum irrigabat habundāca lacri
marum quas quidem lacrimas funde

bat secunde et sine aliqua indecenti vul
tus pmutacione ita vt semp cum dolos
re flaret et de dolore gauderet et hoc qua
dam vultus leticia venustaret. tante se
humilitati subiecat ut ppter dei amorē
vilia i abiecti non spernet et hoc cum
deuociōne inimi i pperceret. Nam infirmū
quendā multū deformē capitis fetore hor
ribile ī sine p̄prio recliniuit i horridū
cīmē nudens eius caput. callis ridentib⁹
laur. In rogationibus semp pcessiō;
nudis pedibus mdua. Imēis sequebas
et i predicationum stacōib⁹ inter paup
erias tanq̄ paup et humili. residebat
in purificacione post pcam nequaq̄ se
vt texere gemmis ornabat vel vestibus
deauratis rego. Sed exemplo inteme
rate i puerpe filiū p̄p̄is gestans in vi
mis ipsum ad altare cum agno i cande
la humili offerebat ut ex hijs i seculi
pompam conditam ostenderet et
se illibate puerpe conformaret. Dem
domum rediens vestimenta ipsa cum q
bus ad ecclesiam pcesserat alicui paup
mulieri tribuebat. Acadit quoq; ad
sue humilitatis p̄contū q ipsi libera
tate precellens i dignitate sublimis cir
iusdā viri scilicet magistri cōradi paupe
ris i mendici sed tamē sciencia et religi
ōne p̄cipui saluo iure matrimonij et
cōsentiente marito obediecie adeo se hab
iebat ut quidqd p̄caperet ipsa cum reue
rēa i multo gaudio adipleret. Ut ex h
i obedientie paperet meritum i dominis
saluatoris qui factus est obediens usq;
ad mortem imitaretur exemplum. Quā
dam autē vice ad quandā predicationē
ab ipso vocata supuente marchio
missa missenense impedita non venit. Qd
ille egre ferens tantam quis obedientia
retapare noluit donec usq; ad carissimā
expoliatam cum quibusdā ancillis fuq;

que culpabiles fuerant fortiter verberari fecerat. sibi quoq; tam abstinentiam et rigorem imponebat. ut corpus suum vigiliis disciplinis et ieiunis maceras ret. Nam sepe a uiri thoro abstemens noctes ducebat insomnes. ut oracionibus posset insistere. et in abscondito patrem celestem orare. Cumq; somni interpellaret necessitas filper strata tapetia dormiebat. Sed cum maritus abesset cum sponso celesti in oracionibus pernoctabat. Sepe etiam per manus ancillarum facebat se in cubiculo fortiter verberari. ut saluatori flagellato vicem rependeret et carcere carnem ab omni lascivia coherceret. Tantam autem in alto et portu temperantiam exhibebat. ut immensa mariti inter diuersa ferculorum genera interdum pane simplicia esset contenta. Magister enim contradic sibi interdixit ne de abis mariti quidq; contingeret. de quibus sanam conscientiam non haberet. qd ipsa tanta diligentia obseruavit. ut alijs diuersis delicijs abundantibus ipsa cum ancillis suis abis grossioribus viceretur. Sepe tamen ad mensam sedebat abus manu contractabat et dnuidebat ut ex hoc comedere videarentur ne superstitionis notam incurseret sed uerbantate tali cunctos conuicias letificaret. Quadam vice cum longi itineris fuisset labore depresso et marito et sibi fuissent abi diuersi oblati qui ut credebantur de iustis laboribus acquisiti omnino abstinuit. et migrum panem et durum in aqua madida calefactum cum suis ancillis pacienter comedit. ob hoc quosdam redditus iustos vir suus sibi assignauerat. de quibus cum quibusdam ancillis suis que sibi ad hec omnia consentiebant huebat. Sepe autem abus curie respuit. et aliquorum bonorum viros.

abarca requisivit. Nec autem vir suus omnia cu patientia suportabat. asseverat q; hoc et ipse libenter faceret si turbacionem sue familie non timeret. Statum quoq; paupertatis in summa gloria fuit mouere affectabat. ut et christo pauperi vicem rependeret. et mundus in ea mi proprium haberet. Quapropter interdum cum sola esset cum ancillis vestimentis vilibus induens se. et despecto velo caput suum operiens dicebat. Taliter incedam cum ad statum venero paupertatis. Licet autem sibi abstinenzia frenu imposuerit. Tanta tamen liberalitate se ad pauperes effundebat. ut nullum aliqua premi media patretur. Sed omnibus adeo largissime subueniebat. ut omnes eam matrem pauperum acclamarent. Septem enim misericordie operibus tota vigilancia insudabat ut regnum puerum perpetuo regnatura persaperet. et paternam benedictionem cum benedictis ad dexteram possideret. Ipsa namq; nudos vestiebat. Siquidem vestimenta impendebat pauperibus nudis peregrinorum et pauperum corporibus sepeliendis et pueris baptizandis quos quidem pueros sepe de sacro fonte leuabat. et proprijs mamibus eorum vestimenta suebat ut opinitate distracta eis liberis subueniret. Accidit autem viciuidam paupercule quoddam satis bonum tribueret vestimentum. Illa autem visdens donum tam magnificum. tam ingenti gaudio est perfusa ut ad terram cadens mortua crederetur. Quod beatam elizabet videns. doluit se sibi tanta dedisse. timens ne sibi fieret causa mortis. Sed tamen pro ea orauit et ipsa sancta surrexit. Sepe autem ipsa cum ancillis proprijs mamibus lanam fabebat. Et inde vestimenta fieri facebat

ut ex hoc bonorum laborum glorioſū
reaperet et fructum et exemplum vere
humilitatis preberet et de p̄p̄ij corporis
laborib⁹ elemosinā daret deo. ipsa esuri
entes pascebat. pauperib⁹ em̄ alimetata
prebebat a deo ut languiſio uiro ſuo p
fecto ad curiam friderici imperatoris que
tunc erat cerimone ipsa omnem annos
nā de ſuis grangijſ collegit et cōgrega
tis vndeūq; pauperib⁹ quotidie eis ne
cessaria ministrabat eo q̄tunc caritati et
fames valida immebat. Sepe autē cū
pecunia eis deficeret ornaſenta vendes
bat ut pauperibus ſubuemret. multa
em̄ ſibi et ſuis anallis confuevit ſubtra
here et pauperibus reſeruare. Ipsiſ ſitten
teſ potabat. Quadā autē vice ceruſiam
pauperibus diſtribuens. cum vniuersi
ſufficienter dediſſet inuenitum eſt q̄ vasa
nullam habuit dimiſionem ſed ean
dem quā prius menſuram ſeruavit. Ipsiſ
hospicio peregrinos et pauperes fuſcipi
ebat domum em̄ maximā ſub altissimo
caſtro ſuo cōſtruxit in qua infirmorū
magnam multitudinem refouebat quos
diebus ſingulis non obſtantे difficultate
aſcensus vel deſcens⁹ viſitans et om
nia necessaria ministrabat et verbis exa
tatorijſ ad patriā inducebat et licet om
nem corrupcionem aeris ſemp egre por
tauerit infirmorū tñ corrupcōnes ppter
dei amorem etiam tempore eſtuo tion
abhorruit ſed remedia adbibuit. velo
ppriij capit̄ terſit et manibus ppriij cō
trectauit licet analle talia non tolēra
reſt. in eadē q̄d domo pureulos feminaj
nutriri cum ſumma diligentia faciebat
quiſ ſe tam dulcē et humilem exhibe
bat. ut eam omnes matrem vocarent
et intrantem domum cuncti tangiſ ma
trem filij ſequerent et ante ſe cateruati
cum ſummo studio collocarent. Ipsiſ

vero et olliculas et anulos viticos
et quedā alia uerba emi fecerat ut pueri
ludos pueriles in talibus exercerent que
dum in pallio p̄p̄io equitās in caſtrū
deficeret de rupe altissima ſup lapides ce
cidarent. Sed nulla in eis leſio eſt muē
ta. Ipsiſ infirmos viſitabat. miferorū
enim cōpassio adeo amimum eius vendi
cabat q̄z eorum hospicia frequenter p̄q
rens eos ſollicite viſitabat eorū cauer
nulas familiariter et deuote ſubintrans
nec diſſicultate vie ptena nec longitu
dine laſſita quibus ſubuemebat in ne
cessarijſ et verba exhibebat consolati
ppter qđ exquintuplia cōſideracione re
munerationē acaperet ſcilicet ex digna
cione viſitatiōnis ex labore itineris ex
affectu conſappionis ex affatu consola
tiōnis et ex largicōne muneriſ. Ipsiſ ſe
pulturas pauperum frequentabat. Aē
te namq; deuota pauperum curzebat ad
funera et viſtes quas ppriij manibus fe
cerat eorum corporib⁹ coaptabat adeo
ut ſemel velum ſuū limeum magnum in
pres cōcideret et cuiusdā pauperis corp⁹
muolueret forū et funera pprijs mani
bus cōrectabat et in ipſorū obsequijs
deuota manebat. Inter hec laudanda ē
deuocio viri ſui qui licet negocijſ mul
tis eſſet impliatus in dei famē obsequio
erat deuotus et quia taliter pſonaliter i
tendere non valebat. vro ſue potesta
tem cōciferat agendi omnia que dei ho
norem respicerent et anime ſue ſalutem
afferrent. Cupiens vero beata elizabet ut
vir ſuus in fidei deſtinatione potencia ſue
arma ſalutem afferrent couerteret ipſu
ſalubri exhortatione inclupit ut ad ter
ram ſanctam pgeret viſitandā. ubi dū
eſſet ipſe Languiuſius princeps fideliſ et
deuotus inclitus fide integra et deuocōe
ſincera deo reddidit ſpiritu ſuoꝝ operū

fructum recipiens gloriosum et sic ipsa vi
dualem statum cui deuocōe amplectitur
ne vidualis continende p̄mio frauda
retur sed fructum ix. papet. ut pote que
decalogum preceptorum cū. viij. miseri
cordie opib⁹ obseruaret. Verū cū mora
uri sui p̄ totā fuissz turigia diuulgata
de patria ipa tāq̄ dissipatrix i prodiga
a q̄bda⁹ vasallis urit sui turpiter et ro
talit electa ut ex h̄ ei⁹ patientia claresce
ret i paupertatis diuceptū desideri⁹ obti
nerz. Aduenēt igit nocte i domo cui⁹
dam tabnarij i loco ubi porta iacuerat
se recepit deo grāias mltas agens. Mora
vero matutinali ad domū fratrz nimor
pges rogavit vt p̄ sua tribulacione deo
grāias agerent et te deū laudam⁹ cātarent
Sequēti die domū cui⁹da⁹ sui emuli cū
suis puul nissa est igit̄ art⁹ sibi loco
ibidē ad modū assiḡto. Que dum ab hos
spite et hospita pl̄imum ḡuarer patietib⁹
vale fecit dicēs libēter homib⁹ vale face
rē si beneficos inemire. Copla igit ad lo
cum p̄oz̄ redi⁹ i paulos suos ad lo
ca dñuersa alendos trāsmisit. dum vero p̄
quidaz viā strictrā luto p̄fundō plenam
sup quosdā lapides ibidē positos p̄geret
et verula quedaz cui iam mltā beneficia
tulerat sup eosdēz lapides trāsiens eidem
cedere recusaret ipsa i lutū p̄fundum ce
cidit i surgens vestimenta sua gaudēs et
ridens abstersit. Post h̄ autem abbatisa
eius materterā ipsi⁹ minui paupertati ope
tiens ad episcoputi. Habet ergēn ipsius
auunculum eā duxit. Qui eam honeste
fuscipliēs caute retinuit i tendēs ipsaz secū
dis nupcij⁹ coplare. Qd̄ cū analle q̄
secū continentiaz voverat didicissent et ex
h̄ se mltis lacrimis affligeret be. Elyzab⁹
cū gemitu h̄ retulerūt. Que eas oportas
ait confido in domino p̄ cui⁹ amore con
tinuam p̄ omni p̄petuā q̄ meum p̄positū

firmum custodiet i omnez uolentiam
steret i consilū humanū dissoluet. i si
forte auunculus meus voluerit me ali
cui copulare animo dissentiam i verbis
pariter contradicam. Et si nullum ait⁹
michi euadendi superesset remedium. na
sum michi p̄pum derruncarem vt me sic
deformem quilibet abhorceret. Cum igit
tur de mandato ipsius episcopi ad quod
dam castrum inuita fuisset deducta mo
ratura ibidem donec in coniugium tende
re tur. Et ipsa suam castitatem domino
cū lacrimis commendasset Ecce domine
no disponente ossa urit sui de ultra mas
tris partibus deferuntur. Jussa est
figitur ab episcopo reduci vt ossibus
uri sui deiota occurrat. Ipsa ergo ossa
ab episcopo cum honorabili processio
ne i ab ipsa cum multa deuocione i la
crim arum effusioe suscepta sunt. Que
cōuerza ad dominum dixit. Gracias tibi
ago domine quia in susceptione ossium
uri mel dilecti tui me miseram consola
n dignatus es. Tu scis domine quia licet
ipsum te amantem multum amauerim
tamen ob tuī amorem eius presencia ca
rui et in sancte terre tue subSIDium desti
nau. Et quamvis delectabile michi ēt
adhuc cum eo vivere tali condicione.
vt cum ipso per totum mundum pauper
cula mendicarem tamen te teste contra
tuā voluintatem vno cōme ipsum nō
redimerem nec ad uitam mortalem ire
rum reuocarem. Ipsum autem et me
tue gracie recomendo Verum ne fructū
ceutisimum perderet qui perfectio nem
eu angelicam seruantibus datur qui de
sinistra miserie ad dextram glorie transfe
runtur Religiosū habitum induit uestes
sez grāias humiles i abiectis. Cōtinē
cam Post mortem urit p̄petuam ser
uans oordienas perfectam custodiens

et voluntariam paupertatem amplectes
 fuit aut eius habitus tam despectus ut
 deferret pallium griseum panno coloris alte-
 rius plogramum. manicas etiam tunice
 ruptas alterius coloris panno habuit
 emendatas. Pater vero suus rex ungarie
 audiens filiam suam ad tantam deu-
 misse inopiam comitem quendam ad eam
 misit ut ipsam ad paterna limina redu-
 cere percutaret. Qui videns eam tali ha-
 bitu ornatam cernensque sedentem humi-
 litate et filantem pre confusionem et admis-
 ratione exclamans dixit. Nunquam filia
 regis tam vilibus habitu apparuit nec la-
 niam aliquam filare visa fuit. Cum ve-
 ro pro sua reductioe vehementer istitisset nullas
 tenet acqueavit cum paupib; males in pau-
 pertate degere quod diuicijs multis cum di-
 uitib; abundare. ut vero eius animus
 in deum totus transiret et intenta eius
 deuocō nullū impedimentū haberet rogauit
 dominum ut omnium templum con-
 temptum sibi infunderet et filiorum di-
 lectioneni a suo corde auelleret et con-
 tra omnes contumelias contemptum et
 constanciam largiret fusa vero oracio
 ne auditus dominum sibi dicente exau-
 dita est oratio tua que dixit ancilla.
Exaudiuit dominus vocem meā. quia et
 omnia tempalia ut stercora reputo et
 de filiis meis plus quam de aliis proximis nō
 euro et mei contemptum et obprobria p-
 uiendo nichil quod aliquid iam diligere vi-
 deor nisi deum. Magisterque conradus se-
 pe sibi molestia et contraria imponen-
 bat et. quos amplius diligere vide-
 bat et ab eius consorcio separabat as-
 deo ut duos fideles amillas et predile-
 ctas que a fruentera sua secū fuerant enu-
 trite ab ea remouerit multis effusis lacri-
 mis. **H**inc et inde. hoc faciebat autem vir-
 sanctus ut eius voluntatem frangeret.

et ut ipsa suum affectum ad deum tota-
 liter erigeret et ne aliqua de ancillis pri-
 stinam gloriam ad eius memoriam re-
 uocaret In his autem oīb; inueniebat et
 velox ad obedientiam et constans ad pa-
 cienciam ut per pacientiam animam suā
 possideret et per obedientiam victoria deco-
 retur. Dicebat quod se propter deum tantum
 timeo hominem mortalem quod tamen time-
 re debeo iudicem celestem. Ideo autem mas-
 gistro conrado pauperi et mendico non
 alicui diuini epo obedientia facere uolu-
 it omnem occasionem temporalis conso-
 laconis a me penitus abdicaret. Qua-
 dam vice dum claustrum quadrūdā san-
 ctimonialem ab eis obnoxie rogata ini-
 triasset non habita licencia a suo magis-
 tro fecit eam tam grauite verberari ut
 post tres ebdomadas in ea vestigia vir-
 berum appareret. Dicebat autem suis ancil-
 lis se et illas consolans. Dicitur gramen
 fluvio mundante deprimitur et decrescen-
 te erigitur. Hic nos aliqua afflictione
 aduentore debemus per humilitatem sub-
 mitti cessante vero ad deum per spiritualē
 leticiam eleuari. Tante se humilitati dep-
 mebat ut nullatenus pateretur quod ancille
 eam dominam appellarent sed singulari-
 tantum ad eam numero loqueretur eo
 modo scilicet quo inferioribus loqui so-
 lemnis. **H**oc uellias insuper aliaque coquine
 videntia lauabat et ne ab ancillis phi-
 beretur eas ad loca alia. transmittebat
 Dicebat etiam si vitam aliam magis
 respectam inuenisset ipsam precius ele-
 gisset. Ceterum ut cum maria optimā
 partem possideret sedule contemplacōt
 uacabat. In qua quidem contemplacio-
 ne specialem gratiam habuit lacrimas
 fundere celestes visiones crebro vide-
 re et ad amorem alios inflammare. quoniam
 quidem magis iocunda videbatur tunc.

io cuncte deuocacionis lacrimas emblebat
ita ut lacrimae de vultu eius iocunditate tan-
gē de fonte serenissimo effluere viderentur.
ut simul fleus videretur et gaudens
Nunq̄ in deformitatem vel rugas vul-
tum ex fletu conuertens. Dicebat enim
de his qui vultum in fletu deformant
videntur quasi dominū deterrere. Denique
enim domino quod habent cum iocunditate et hilaritate.
visiones celestes in
ipsa fui oratione et contemplatione sepe
videbat. Quadam vero die sacro qua
dragesimali tempore in ecclesia existens
sic ad altare oculis defixis intenta ma-
nebat ac si ibidem dei presentia miraretur
vbi per magnum spacium consolata
diuina est reuelacione refecta. Demide
domū reuersa dum se pre debilitate in a-
alle gremium appodiasset. Et illa profene
nestra oculos ad celū defixos atolleret
tanta hilaritate vultus eius profunditur
ut etiā risus mirabilis sequeretur. Que
cum diu tota iocunda visione letifica-
ta fuisset subito in lacrimas est cōuersa.
Rursus oculos aperiens pristina iocum
ditate pfruitur oculisq; claudēs p̄stmis
lacrimeis irrigatur et sic usq; ad comple-
torium talibus est diuinis consolacioni-
bus immorata. Cū vero diu tacens nul-
lum verbum emisisset penitus. tandem pru-
pens locuta est dices ita domine tu vis
esse mecum et ego tecum et nunq̄ volo
a te separari. postmodū cum ab amulis
rogaretur ut ad dei honorem et ipsarū
edificationem quid viderit indicaret Ies-
la ipsoq; importunitate deuicta ait. Vis
di celum apertum et ihesu se ad me beni-
gmissime inclinans vultumq; ad me
sincerissimum ostendente. Ego vero de
sua visione ineffabili iocunditate p̄fusa
de suo recessu remanebam multo mero-
re delecta. Qui mei misertus iterum me

fui vultus ostensione letificans ait. Si
tu vis esse mecum ero tecum. Cui ego
Respondi. p̄ ut me loquentem audistis
Cūq; rogaret ut etiā visione quā iuxta
altare vidi exponeret illa respondit. Que
ibi vidi n̄ expedit enarrare. ibi tñ i gau-
dio multo fui et dei miranda spexi. Sepe
autem oratio tanti feruoris muemebat
ut etiā alios inflammaret. Juuenem nā
q; quendam seculariter induitū ad se vo-
cans ait. Videris nimis dissolute uiuere
cū deberes creatori tuo seruire. Velles ne
q; p̄ te deum orarem. Et ille volo et id
vehementer exposco. Cum igitur oratio
mi se dedisset et iuuenē similiter p̄ se ora-
cionis incumbere monuisset iuuenis alta
voce clamauit dicens. Cessate domma-
ab oratione iam cessate. Sed cum illa
attenuat oratio iuuenis alacramas dixit
Cessate domina qz totus deficit et conbu-
tor. Ipse enim tanto calore fuerat suc-
cessus. et totus sudans et sumans cor-
pas et brachia velut amens iactaret.
adeo ut pleriq; occurrentes. ipsumq; te-
nentes vestes ei⁹ pre nimio sudore madid-
das inuenirent. et estum eius ferre non
possent. Ipso vero clamante et dicente to-
tus ardeo et consumor. Ut vero beata
Elizabet oracionem complevit. iuuenis
estuare cessauit. Qui rediens ad seip-
sum et diuina gratia illustratus ordinē
fratrum minorum ingressus est. Illa
autem inflamatio sic ostensa feruore or-
acionum suarum igneum demonstrabat
Qui tam validus extitit q; etiam frig-
idum inflammavit. Sic ille carnali-
bus assuetus et spiritualibus non dum
ydoneus talia capere non valebat. Ad-
sumum vero cumulum perfectionis
pp̄ marie contemplacionis ocam non
deseruit marthe officium laboriosū sicut
sup̄ in vijs opib; misericordie est ostēssū

nichilominus tñ postq̄ religiosum habbitum m̄dūt sedule pietatis operibus deseruit. Nam cum p dote sua duas marchas receperisset ptem in pauperes distribuit et de reliquo in marpurk i magnum hospitale construxit ppter qd omnes eam reputabant dissipatrice et pdigam et cuncti appellabāt eam insanam i qz omnes iniurias nouerat gaudenter accipere imp̄erabāt ei q nimis asto memoriam viri sui a corde abiecerat que taliter exultabat Postq̄ autem hospitale construxerat seruicijs paupm se se tanq̄ ancillam humilem mancipavit Nam pauperibus sollicita ministrabat vt eos etiā balnearet i in lectis collocaans adeo vt ancillis gratulabunda diceret Quā bene nobiscum agitur. qz dominum sic balneamus et tegimus In ipso aut pauperū obsequio sic humili se habuit q puerulum quendam monoculū et scabie pessum. vna nocte septē vicibus p̄p̄ris brachijs ad locum necessitatis detulit et pannos ipsius fedatos libenter lauit. Quandam etiā mulierē horribiliter leprosam sepe ablucens in lectulo collocauit ulcera terges i ligās medicamenta adhibens vngens et preci dens eius etiā pedib⁹ pstrata corrigias calciamentorum soluēs. ipsos aut infirmos ad confessionem et comumica cōnē inducens vtilā quādam penitus renuē tem verbere castigatā induxit Cum vero a paupm vacabat officio filabat lanā de quodam monasterio sibi missam et p̄cum qd inde accipiebat pauperibus diuidebat Cum aut post multā paupertatem quingentas marchas p dote sua receptas paupib⁹ diuidēret i omnibus ordinate locatis ipsa succincta transiēs ministraret Posita est lex vt si quis in aliorum pauperum preiudicium locū mu-

taret ut iterū acaperet capillorum suorum detruncacionem aliquā sustineret Et ecce quedam puella nomine radegundi mira capilloz p̄critudie pollebat i transitu aduenit n̄ ad elemosinam sed vt quandā sororem suam infirmā visitaret Que cum tanq̄ legis prouari catris ad beatā elizabet adducta fuisset eius capillos p̄tinus detruncari māda uit ipsa flente plurimū reluctante. Cū vero quidam de astātib⁹ eam innocentē assereret. Illa ait saltē de cetero non poterit cū tanta capillorum ambicōne ad chōreas accedere nec cum illis vanitas aliquas exercere. Interrogata vero puella a beata elizabet. vtrū aliquando salubris vite p̄positū concepisset R̄ndit q iam dui habitū religionis assumptisset nisi tanta fuisset mea dilectio i capillis Et illa carius eit michi q capillos pdideris q̄ si filius meus fuisset sublimatus Continuo igitur puella habitū religionis mduit et in hospitale cum beata elizabet degens laudabilem vitam duxit Cum quedā paupcula filiam pepisset. beata elizabet filiā de sacro fonte leuavit et nomen suū ecclesie imposuit i matrī necessaria ministravit ita vt de pellicō ancille sue mamicas auferēs ad inuoluē dum puellam sibi tribueret et cālceos p̄p̄ios ecclesie donaret. Post tres autē septimanas mulier dimissa puella latenter cum viro suo aufugit Qd cū sanis cte elizabet nunciatur fuisset in orationē se dedit et vir et mulier ultra p̄gredi nō valentes ad ipsam coacti redierunt. et ab ea veniam postulantes Quos vt uistum erat de ingratitudine redarguens eis puellam nutriendā tradidit et de necessarijs eis p̄uidit App̄inquante vero tempore quo dominus dilectam suam de mundi ergastulo vocare disposuit.

ut que cōtempserat regnū mortaliū res-
gnū papet angelorū. dū febre corsepta
decumberet et ad parietem faciem versam
tenet audita est a circumstātib⁹ dulcis
similis p̄m̄re melodiam. Que cū ab
vna ancillarum quidnam hoc esset p̄
conctata fuisset illa r̄ndit. auicula qdā
inter me et parietē se ponens tam suavit
ceavit q̄ me ad cauendum similiter p̄
uocauit. In ipsa autē sui egredudine sp̄
hilaris extitit i nūq̄ ab oratione ces-
savit vltima vero die ante eius transitū
dixit eis Quid acture essetis si diaybo-
lus ad vos adueniret. Post paululum
vero alta voce quasi dyabolum licen-
ans fuge trib⁹ viab⁹ exclamauit. De
inde dixit. Ecce app̄iquat media nor-
in qua hora cr̄stus nasci voluit i preses-
p̄io requieuit. App̄iquante vero horā
sui transitus ait Jam tempus instat in
quo omnipotens de⁹ eos qui amici sui
sunt ad celestes nupciis euocauit Post
paululum vero anno domini. m. cc. xx.
vi. ad extremā horam veniens dormiuit
in pace. licet autē eius venerabile corp⁹
inhumatu quatuor dieb⁹ iacuisset. nul-
lius tamē feror ex eo pdib⁹. qz qui
dam odor aromaticus cunctos refitens
exalabat. Tunc autē vise sunt auicule
multe sup cacumē eccl̄sie congregate. q̄o
nūq̄ aliquis prius viderat. que tam
suavi modulacione cantabant i tanta
varietate modos cātandi formabantur
cunctos in admiracionē adducerent eo
q̄ eius esequias quodāmodo agere vī-
derent. Multus autē ibi fuit clamor pau-
perum. Multa deuocio populoꝝ. ita vt
alij capillos capit⁹ detruncarent. alij
particulas pannorum maderent. et hec
p̄ funimis reliquias reclamarēt. Eius autē
corpus in monumēto est positū. qd̄ post
modum redundare oleo est. reptum est

igitur in eius transitū quā ante ipsa beata
elizabet fuerit sanctitatis. et hoc quo ad
auicule modulacōem et demōis expul-
sionem. Illam autem auiculā que in ter
ipsam i parietem se posuit et tam dulce
ceavit. q̄ etiā ipsam ad cātandum in-
duxit credimus fuisse eius angelum qui
fuerat ad eius custodiā deputatus qui ei
deī eternū gaudiū nūc auit. Sicut
ēm̄ re p̄bis interdum ante suum transi-
tū reuelatur. eterna fui damnatio ad
maiorem fui dñsōz. sic electis interdū
reuelatur eterna fui saluacō ad maiore
fui consolacionē. Ille autē cantus quē
ipsa p̄tulit. fuit immensum gaudiū. qd̄
ex tali reuelacione concepit. quod quidē
tam immensum extitit. qd̄ in cor de tota
liter capi n̄ potuerit. sed se p̄ suavitatis
voce manifestauit. Dyabol⁹ in sup̄ si for-
te aliqd̄ ius haberet ad sanctos etiā mo-
rientes accedit. qz qr̄ in beata elizabeth
ml̄ iuris habuit Ideo turpiter licenciat⁹
aufugit. Per hoc igitur intelligi datur
quāte fuerit castitatis. a qua i dyabol⁹
territ⁹ fugit i cui angel⁹ eternū gaudiū
nūtiauit. Manifestu est secūdo quāte sus-
erit mundicie et puritatis i hoc quo ad
odoris exalacionem. Quia em̄ corpus
eius om̄i mundicia i castitate in vita
tenuit. Ideo in morte odoris suavitate
fragauit. Manifestum est tertio quāte
fuerit excellēcie i dignitatis. et hoc
quo ad ad auium iubilacionem. Illas
ēm̄ aues que in cacumine eccl̄sie iubi-
lantes et cātates apparauerunt. Credi-
mus fuisse angelos qui a deo missi fue-
runt. vt eius animam in celum deser-
tent. Et corpus celestibus iubilacio-
mbus honorarent. Sicut ad repro-
bos morientes multitudo conuenit de-
monum. vt eos terroribus ceuident.
Et eorum animas ad tartara rapiant.

Sic ad electos decedentes multitudo cōfuit angelorum ut eos confortet et eorum ammas ad celestia regna pducant **A**manifestum est quarto quāte fuit misericordie et pietatis i hoc quo ad olei emanationem **D**e eius enim corpore oleum emanavit qz in uita misericordie operibus tota redundauit **O** quant⁹ pietatis visceribus eius nūc affluit spūs cui⁹ profundī oleo muentū est in puluere iacēs corp⁹ **M**anifestum est quinto quāte sit apud deum potestatis et meriti i hoc multiplicia miraculorum operacōe **P**ostqz em̄ de corpore transiit deus eā multiplicia miraculorum gloria illustrauit quorū quedā inferius fuit posita multa vero breuitatis gratia intermissa **I**n pribus siquidem saxonie monasterio quodam hīldē dyoceſ. **M**onachus ordinis cyst. heinric⁹ nomine tanta fuit infirmitate depresso et granibus dolorib⁹ circumatus ut oēs ad compassionem induceret i clamoribus inquietaret **Q**uadā igitur nocte apparuit sibi quedam venerabilis domina vestibus albis amicta que eum ad monuit ut si sanitatem recipere cuperet beate elizabet se deuoueret sequēti nocte simili p̄suadens apparuit **I**lle autē cū abbas et prior decessent de osilio superioris votū emisit **T**ercia nocte eidem apparens signum crucis sup eum edidit et ille continuo sanitatem recepit **C**um autē abbas et prior redeuntes hec audissent mirari quidem de sanitate ceperunt s̄ deuoti adimplecione plurimum dubitarunt cum nulli monacho liceat aliqua vota emittere nec se ad talia obligare **A**diebat qz prior moachos sepe ad huius illicitas specie boni demonum apparitione deludi et ideo esset illi monacho consulendum ut mentem suam instabilem confessioe firmaret **S**equenti igitur nocte eadem p

sona q̄ pri⁹ sibi apparet̄ dixit **I**nfirm⁹ semperis donec ipreas qd uowisti statim ergo eadem infirmitas ipsum ararit puit et eisdē doloribus torqueri cepit **Q**d cū abbas audisset ipsū statim liceauit i ceram p ymagine facienda dari precepit **Q**ui mox sanitate recepta votū suum adimplere studuit i illius infirmitatis nichil postmodum passus fuit puerilla quedā nomine benigna magunt dyoceſ. cum ab ancilla potū petiss illa cōmota potum porrexit dicens **A**cipe i dyabolum bibe **N**isiqz est puelle ut ardēs tytio p ei⁹ gurt descēderz adeo ut se in collo pati clamaret continuo igitur venter eius instar vtris itumuit i qzdam in eius ventre p singula membra discurrete visum est **I**lla vero gemitus miserabiles faciens i voces insanas emittens obsessa a demone forse credebatur **I**n statu vero tali p bienium mansit deducta igitur ad tumulū sancte elizabet et ibidem pro ea voto emissum sup tumbā posita fuisse velut exanimis ibidem apparuit **H**ed dum modicum pāmis ad manducandū et aquā benedic tam ad bibendum sup eādē tūbam eidē obtulissent mox cunctis stupētibus i mirantib⁹ sanā surrexit vir qui dem de dyoceſi trāiectensi gedelic⁹ noīe cū una manu contractus eius vñi penitus amississ sepulchrū beate elizabet bis visitans curacionē minime recepisset **T**ercio cū uxore sua cū multa deuocōne accessit **Q**uo dum tenderet senē quendā reuerendi aspectus habuit obvum q̄ ab eo salutatus et vnde venisset requisitus dixit se de marpuk vbi corp⁹ sans de elizabet reqmescit remire p vbi deus multa miracula operatur **C**um autē vir suā infirmitatē expofuisset eidē ille manus eleuata benedixit dicens **S**ecutus

perge qz sanitatem recipies. **D**ummodo manum infirmam ad caput sepulchri i quadaam fouea ibi facta sub lapide misericordia psumdius miseris tanto acqz sanitatem obtinebis. **T**unc autem sanctum nicolaum in memoria habeas qz sancte elizabeth tanqz comes et socius in suis miraculis compatitur eidem. **A**diecat etiam stultos esse qui plectis oblationibus statim discedunt cum sanctis placeat. ut cum pseuerantia eorum suffragia postulentur. **M**oxqz senes ab eis disparuit. nec ultra ipsum videre potuerunt. **S**imiliter quo plurimum admirari pgebant. plena sanitatis recuperande fiduciam obtinentes. **V**ir igitur huxta semis consilium manu sub lapide monumenti posuit. et ipsam continuo retinaxit omnino sanatam. **R**u dam de dyocesi colomen. hermannus noile dum in carcere a iudice teneretur ad eum se totaliter contulit et beatam elizabeth et magistrum conradum in sui adiutorium deuocione qua poterat iuocabat. **S**equente autem nocte ambo insimul cum multo lumine sibi apparuerunt. multipliciter eum consolantes. Tandem sententia in eum data suspeditur et ad spacum vni miliares teutonica in patibulo detinetur. iudicante consensit parentibus ut ipsum depo nerent et in tumulo sepelirent. preparata igitur fouea. cum esset depositus pater et patruus ceperunt per mortuo beatam elizabeth patrocinia iuocare. Et ecce mirantibus et stupentibus viuens qui fuerat mortuus surrexit viuus. **S**colaris quidam de dyocesi maguntinensi ouatardus nomine dum piscacioni minimo cautus i susteret in flumine captus erudit. **M**agno autem temporis spacio interfecto dum eius corpus esset extractum. adeo sine sensu moto et frigidum est reptum qz nullo in eo signo vite inuento vere mortuus ab ho-

mibus est iudicatus. **T**unc beate elizabeth implorantur merita. et cunctis videntibus et admirantibus sibi restituitur salus et vita. **J**uuenis quidam tres annos et dimidii habens de dyoce. maguntinensis hugolmus nomine dum spiritum emisisset. et corpus eius per spacum quatuor miliariorum teutonicorum rigidum et ex anima iacuisse. mater ad iuocandam sanctam elizabeth tota deuocione se consultit et puerum viuum et sanum recepit. Puer quidam quatuor annorum dum in puteum cecidisset. casu quidem veniens aquam haurire ait aduertit puerum submersum intus iacere. quem postquam cum difficultate extixit. ipsum mortuum deprehendit cuius quidem mortis erat indicatrix corporis diuturnitas. corporis rigiditas. oris et oculorum horribilis apercio. de migratione cutis. ventris inflatio. et omnem modum sensus et motus pruincio. Pro ipso igitur sustinendo ad beatam elizabet votum emittatur et continuo vite postime restauit. **Q**uedam etiam puella in flumine submersa dum fuisset extracta eius meritis proximus est vite restituta. **V**ir quidam nomine fridericus de dyocesi mag. in arte natandi ualde peritus dum se in quadam aqua balneareret et pauperem quendam per b. elizabeth illuminatus deridens in eius facie aquam contemptibiliter spargeret. **I**lle provocatus dicit. **D**omina illa sancta que michi gratiam prestat de te me vindicet ita ut hinc non exeras nisi mortuus et submersus. **I**lle autem iprecacione pauperis parvipe dens et in aqua lasciuie se immittens viribus penitus destitutus se iuuare non potuit sed in profundum. quod lapis descendit per multum vero tempore requisitus de aqua mortuus est de latere. **C**umque magnus placet fieret si eum quidam eius propinquus cepiret per eo ad b. eli. votum facere et eius suffragia deuotissime implorare.

Chatham igitur mihi cum spiritus rediret et
 uiuus et sanus surrexit Quidam nomine
 iudeus dyocesi magister cum quodam fure ino-
 center deprehensus et suspendio cum ipso
 ad iudicatus cunctos rogauit ut be-
 atam elizabeth orarent ut eum sua merita
 huic uaretur Cum esset suspensus audi-
 uit vocem super se dicenam confide et in se-
 clam elizabeth fiduciam habeat et liberabatur
 Statimque alio remanente ipso fune
 fracto de loco alto grauissime cecidit ne
 lam tamen lesionem incurrit licet noua quam
 induitus erat camisia rumpetur Qui ex-
 hilaratus ait. Sancta elizabeth tu me
 liberasti et in stratum molle me cadere fecisti
 Cum enim aliquis dicerent ipsum iterum suspensus
 dum iudeus ait quem deus liberauit. Denovo
 suspendi non permittam. Conuersus quodam
 fuit in quodam monasterio dyocesis
 magunt. valomai nomine admodum
 religiosus qui carnem suam sic afflixerit
 ut circa annos viginis lorica m ad car-
 nem portaret. et inter lapides et ligna
 iaceret huius manum dum in molendino
 esset lapis molaris casu apprehensam sic
 contrinxit ut carnem ab utraq; parte quel-
 leret ossa et neruos contereret ita ut in
 quodam mortario contrita quodammodo
 videatur. Qui tanto doloris aculeo
 urgebat ut rogaret quod manu sibi pade-
 ret. Cum igitur beatam elizabeth cerebro in
 sui auxilium inuocaret que etiam in vita
 sua sibi familiaris extiterat quadam no-
 cete sibi apparuit dicens. vis sanus fie-
 ri. Qui cum responderet libenter illa ma-
 num apprehendens neruos sanavit. ossa
 integravit et carnem ab utraq; parte re-
 stituit et pristine sanitati donavit. Ma-
 ne autem facta perfecte sanatum se reperit et
 toti uenturi ipsa manu cunctis stupetibus
 sanitatem ostendit. Quidam puer quin-
 quemvis discretus nomine maguntin.

247
 dicoce. cum cecus natus esset meritis bea-
 te elizabeth lumen recepit pellis siquidem
 integra sine pilis palpitarum vel aliquo
 pellis divisione oculis super induita
 fuerat adeo ut totaliter oculos tegeret.
 nec substantie oculorum ullum indicia
 um appareret. Mater eius igitur ad sepul-
 chrum beate elizabeth ipsum ducens de-
 tera sepulchri oculos eius inuicit et su-
 per eum beate elizabeth merita inuocauit
 et ecce pellis integra per medium scinditur
 et eius oculi puissimi turbulenti et san-
 guinolenti videntur. Hicque puer beate eliz-
 abeth meritis suffragantibus viuis bene-
 ficio est potitus. Puella quæda in eiusdem
 dyocesis beatrix nomine cum diu magis
 et diversis fuisset infirmitatibus molesta-
 ta. Tandem gibbo in dorso et struma
 in pectore ex crescentibus sic est toto cor-
 pori incuruata ut nulli se racoue erige-
 ret. Sed mamibus super genua positis
 corpus suum taliter sustentaret. Cum
 igitur mater in quadam sporta eam ad
 tumulum sancte elizabeth deportasset et per
 decem dies commorantes ibi nullum
 potuissent sanitatis remedium inuenire
 Irata mater eius contra beatam elizabeth
 murmurauit dicens. Omnibus beneficia
 impendi et me miseram non exaudiis.
 Reuertes igitur omnes quas potero a
 visitacione tui auertere peccabo. Cum
 igitur irata recederet et iam militare et di-
 midium pegisset et eius filia doloribus
 cruciata lugeret. tandem ipsa puella
 obdormiens videt quædam pulcherrimam
 dominam cum facie resplendenti que
 corpus eius in dorso. et pectore limiens
 dixit ei. Surge et ambula. Ewigilans
 puella et se ab omni deformitate et curu-
 tate pemius sanatam inueniens visione
 matrem retulit et gaudium et letitiam ge-
 nerauit. Redentes igitur ad sepulchrum

sante elizabet deo et sibi gratias egerebat
et ibide sponte iqua puella portata fue-
rat dimiserunt. **A**ulier quedam gertrudis
nomine eiusdem dyoce. p multos annos
utroq; crure contracta et toto corpo-
re curua in somnis admonetur ut ad sa-
ctum nicolaum pflascens eius debet me-
rita implozare que ad ecclesiam sancti ni-
colai portari se fecit in uno crure sancta
tem inuenit. **T**andem ad sepulcrum beate eli-
zabeth producta et sup eius tumulum posita
grauissimis dolorib; stimulata et ve-
luit amens effecta sana et in columnis ex-
urexit. **O**ulier quidam scitrudis nomine eiude-
dyoce. cum p annum integrum penitus
ceca mansisset. et aliorum semp auxilio
ducerebat ad rogandum sanctam elizabeth
tota deuocione se contulit et amissum lu-
men recepit. **V**ir quidam henricus mag.
dyoce. cum lumine oculorum penitus esset
privatus sepulchrum sancte elizabeth vi-
sitans plene curacōmis beneficium reporta-
vit. **P**ostmodum vero idem vir fluxu sa-
giunis adeo est graviatus ut moriturus
a familia crederetur accipiens vero de ter-
ra sepulchri sancte elizabeth et ipsam co-
ficiens aqua cōmisiuit et bibens plenam
sanctatē recepit. **P**uella quedam metildis
nomine treueren. dyoce. **D**um visu et
auditu privata esset et loquendi et abus-
landi potentia amississet pater suus et ma-
ter ad beatā elizabeth eā deuouerunt et p-
fecte sanata in dei et elizabeth laudantes
magnalia receptorunt. **A**ulier quedam
nomine helibingis treueren. dyoce. cū
p annum ceca penitus extitisset. et p sua
curacōne bte elizabeth merita inuocasset.
ad tumulum eius duci se faciens vnum
oculi lumen recepit. que ad propria reuer-
sa in alio gravi torqueri se sensit. **C**um
vero iterum eius merita implozasset appa-
ruit ei dicens accedens ad altare fac cū

corporali tuos oculos ventilari et sic re-
cipies sanitatem que cū tuis cōpletusset sa-
nitatem receperit. **V**ir quidam theodoris
eius nomine mag dyoce. in gemibus et
cœribus diu gravissime infirmatus ita
ut non posset pergere nisi ab alijs porta-
retur votum fecit q sepulchrum sancte
elizabeth cum oblationibus visitaret.
Et cum locus eius a tumulo tantum p
decem miliaria distaret. **V**ix in octo dī-
ebus potuit puenire. **C**um vero ibidem
p quatuor septimanas mansisset et nul-
lum remedium impetrasset domum redi-
bat. **C**umq; in loco quodam iuxta alii
infirmitum decubens quiesceret vidit in
sommis quandam ad se vementem et aq;
totaliter profundentem. **N**isi ewigilans cō-
tra sociū irat ait. **Q**uare me aqua tota-
liter perfidisti. **Q**ui ait Ego te non perfu-
di. **S**ed credo q illa perfusio erit tibi
causa salutis. **I**lle igitur surgens se sana-
tum totaliter muemens. baculos super
humerum posuit. et ad tumulum sancte
elizabeth rediens et gratias agens letus
ad propria remeauit.

De sancta cecilia
Oecilia quasi celi lylia. ut cead
via. v; a celo et lya. **V**el cecilia
quasi cœtate carens. **V**el dicitur a celo
et leos qd est populus. **F**uit enim cele-
ste lylum per virginitatis pudorem vel
dicitur lylum. quia habuit candorem
mundiae virorem conscientie. odorem
bone fame. **F**uit cead via per exempli
informacionem lya per assiduam operac-
onem. **V**el dicitur celum. quia sicut di-
cit ysidorus. Celum philosophi volubi-
le rotundum et ardens esse dixerunt.
Sic et ipsa fuit volubilis per operacio-
nem sollicita. Rotunda per perseveran-
tiam. **A**rdens per caritatem succensam.

Fuit cœtate carens p sapientie splendo rem . fuit et celū ppli qz in ipsam tanqz in celū spirituale populū adimitandū intuerit celum solem lunam et stellas id est sapientiae pspicacitatē fidei magna mimitatē et virtutum varietatem

Cecilia virgo præclarissima ex nobili romanorum genere ex orta . et ab ipsis cum abulis in fide christi nutrita absconditum semper euangelium christi gerebat in pectoro et non diebus atqz noctibz a colloquijs diuumis et oratione cessabat huamqz vir ginitatem cōseruari a domino exorabat Cum autem cuidam iuuemi nomine valerian⁹ desponsata fuisset Et die nuptiarū instituta illa subitus ad carnem alio erat iduta et desup deauratis vestibz tegebatur Et cātātibz organis illa i corde soli domino decantabat dicens . siat domine cor meum et corpus menī īmaculatū ut non confundar Et bidūamis ac triduamis ieiunijs orans commendabat domino qd timebat Vemit autem nox in q suscepit vñacum sponso suo cubili ser creta silencia et ita eum alloquitur . O dulassime atqz amātissime iuuens est miserium qd tibi confitear si modo tu iuria asseras tota te illud obseruanta custodire Jurat se illud nulla necessitate deregere nulla pdere ratione Tunc illa ait Angelum dei habeo amatorem qui mimio zelo custodit corpus meum . hoc si p leuiter senserit qz tu me polluto amore contingas statim feriet te et amittes florem tue gratissime iuuentutis Si autem cognoverit qz me sincero amore diligas ita qz diligit te sicut me i ostendet tibi gloriam suam Tunc valerian⁹ nutu dei correctus ait Si vis vt credā tibi ipsum angelum michi ostende . et si

vere pbaueso qz angelus sit faciam qd hortaris . Si autem virum alium diligis . it et illum gladio feriam Cui cœlia dixit Si in deum verum credideris et te baptizari promiseris ipsum videre valebis . Vade igitur in tercium miliarium ab urbe via que appia nuncupatur et pauperibus quos illic inuenies dices Cecilia me misit ad vos vt ostendatis michi sanctum senem urbanū qm ad ipsum habeo secreta mandara que pferam Hunc dum tu videtis . indica ei omnia verba mea i postqz ab eo purificatus fu eris i redieris angelum ipsum videbis Tunc valerianus prexit i sm signa q acceperat sanctum urbanum episcopū i tra sepulchra martirum latitantem mue mit Cumqz ei omnia verba cœlia dixisse ille manus ad celum expandens cū lacrimis ait Domine ihesu christe seminat̄or casti conculij suscipe seminum fruct⁹ quos in cœlia seminasti Domine ihesu christe pastor bone cœlia famula tua quasi apis tibi arguinetosa deseruit Nā sponsum quem quasi leonem ferocem accepit ad te quasi agnū mansuetissimum deliuavit Et ecce subito apparuit senex quidam niueis vestibus induitus tenens librum aureis literis scriptū Quem uidens valerianus p̄e mimio timore qsi mortu⁹ cecidit . et a sene levat⁹ sic legit . Unus deus una fides unum baptismus Unus deus et pater omnium qui super omnes i p omnia i in omnibus nos bis Cumqz hoc legisset dixit ei senior Credis ita esse an adhuc dubitas Tunc exclamauit dices nō est aliud qd veris credi possit sub celo Statimqz illo dispensante Valerianus a sancto urbanō baptismus suscepit . Et rediens cœliam cum angelo loquentem in cubiculo inuenit . Angelus autem duas coronas